



victoriabank®

Grupul
Banca Transilvania

Clasificare VB: Secret Comercial - Confidential

Nr. 838 din "25" "10" 2022

La Nr. _____ din "____" "____" 20____

Către: Primăria Hârjauca

Garanție Bancară

(de participare la licitație)

B.C. "Victoriabank" S.A. (în continuare - Garant), eliberează prezenta Garanție Bancară (în continuare - Garanție) la cererea **Societății cu Răspundere Limitată „OLBI COM”** (în continuare - Ordonator) în favoarea **Primăria Hârjauca** (în continuare Beneficiar) pentru garantarea executării obligațiilor Ordonatorului rezultate din oferta de participare la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1665059833162 din 26.10.2022**, privind achiziționarea „**Lucrărilor de renovari exterioare (renovarea fasadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hârjauca, raionul Călărași**”.

1. Prezenta Garanție intră în vigoare din data de **26.10.2022** și este valabilă până la data de **09.12.2022**.
2. Cuantumul sumei garantate și susceptibile de plată nu poate depăși plafonul de **24,000.00 (douăzeci și patru mii) MDL**. În suma dată nu pot fi incluse și Garantul nu va achita Beneficiarului orice sumă care reprezintă sancțiuni, majorări de întârziere, amenzi etc., rezultate din neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către Ordonator a obligațiilor sale conform ofertei de participare la licitația indicată la p.1.
3. Cazul garantat survine dacă Ordonatorul:
 - a) și-a retras sau modificat oferta după expirarea termenului de depunere a ofertelor;
 - b) devenind câștigătoare, nu semnează contractul de achiziție;
 - c) nu a acceptat rectificarea erorilor aritmetice, efectuată de către grupul de lucru, erori depistate în ofertă în timpul examinării ei;
 - d) nu a dat asigurarea executării contractului după acceptarea ofertei sau n-a executat vreo condiție, specificată în documentele de tender înainte de semnarea contractului de achiziție,
4. Dacă a survenit cazul garantat, Beneficiarul va înainta o reclamație în scris Garantului, indicând cuantumul obligațiunii de plată a Ordonatorului care nu a fost executată și solicitând plata în baza prezentei Garanții. Reclamația trebuie să fie expediată Garantului până la expirarea termenului de valabilitate a Garanției, indicat în pct. 1. În cazul în care reclamația este înaintată pe suport hârtie, o copie a acesteia va fi în aceeași zi expediată Garantului prin fax, în caz contrar reclamația primită după expirarea termenului Garanției se va considera trimisă cu întârziere.
5. În caz dacă vor fi întrunite condițiile de plată stabilite prin prezenta Garanție și Ordonatorul nu va satisface reclamația Beneficiarului neîntârziat, Garantul va plăti în contul curent al Beneficiarului suma cerută conform următoarelor date:
Prestatorul Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria Regională
Cod fiscal: 1007601007941
6. În cazul executării obligațiilor de plată de către Ordonator conform licitației indicate în p.1, Beneficiarul va restitui Garantului prezenta Garanție.
7. Obligația Garantului față de Beneficiar se stinge în următoarele cazuri:
 - a) prin plata sumei garantate;
 - b) prin expirarea termenului indicat la p. 1;
 - c) Ordonatorul devine ofertant câștigător;
 - d) la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului;Renunțarea Beneficiarului de la prezenta Garanție se va efectua prin intermediul remiterii originalului Garanției către Garant.
8. Prezenta Garanție este supusă dreptului Republicii Moldova. Litigiile care rezultă din prezenta Garanție vor fi supuse examinării de către instanța de judecată competentă din Republica Moldova.

Directorul Sucursalei nr. 28 Călărași

Starțev Vitalie

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2220755**

din
от **21.10.2022**

1. Destinația / Назначение

Achizitii Publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
OLBI COM S.R.L	1016600011659
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	2536-S.RACIULA

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil până la / Действителен до 05.11.2022

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Sef DDF Cișinău
Funcția/Dолжность



Semnătura/Подпись

Novak Jay
Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/M.П.

Executor: *Luna V.*
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 21.10.2022 ora 15:12:29
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)

CERERE DE PARTICIPARE

Către " Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași..."
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1665059833162** din **26 octombrie 2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului "**Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii "Povestea" din satul Hîrjauca, raionul Călărași**", noi **SRL OLBI COM**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de **ofertant**, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Ion

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

APROBAT
prin Ordinul
Ministrului Finanțelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARAȚIE
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări
criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, **_Olari Elena_** reprezentant împuternicit al **__SRL OLBI COM__**
(denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat
câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. **_**
ocds-b3wdp1-MD-1665059833162 _ din data **_26 / 10 / 2022_**, declar pe propria
răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că
beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost
condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei
organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
<i>Olari Ion</i>	<i>2002016051863</i>

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către ” **Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași**”
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea _____, Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de țigheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași” _____**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție _____ **ocds-b3wdp1-MD-1665059833162** ,

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 45 zile, (**Patruzeci și cinci zile calendaristice**), respectiv până la data de 10.12.2022 (**10 /decembrie/2022**), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **26.10.2022**

Cu stimă,

Administrator **Olari Elena**

Ofertant/candidat **SRL OLBI COM**

.....

(semnătura autorizată)

Lucrari de renovare exterioare
(Renovarea fasadelor, renovarea
acoperisului cu sistemul de
jgheaburi si burlane) pentru
cladirea Gradinitei de copii
"Povestea" din satul Hirjauca,
raionul Calarasi
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de renovare

Valoarea de deviz 2 832 621,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari exterioare				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Lucrari exterioare Inklusiv salariu				0,000
		1.2. Renovarea fasadelor				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 155,0000	21,066 19,966	24 331,807 23 061,307
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 155,0000	22,155 8,874	25 589,025 10 249,470
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a	m2	1 028,0000	310,575 170,085	319 271,614 174 847,380

1	2	3	4	5	6	7
		impletitudinii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment - nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100-1kg/m2)				
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	361,0000	42,435 36,975	15 319,035 13 347,975
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	951,0000	24,815 8,874	23 599,208 8 439,174
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	951,0000	162,697 90,219	154 724,847 85 798,269
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	204,0000	432,030 214,455	88 134,025 43 748,820
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 000,0000	65,002 55,462	65 002,500 55 462,500
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	24,0000	10,453 10,353	250,872 248,472
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlane existente)	m	24,0000	303,727 25,883	7 289,451 621,180
11	RpCI42A	Demontarea glafuri	m	98,0000	10,453 10,353	1 024,394 1 014,594
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	98,0000	109,860 29,580	10 766,280 2 898,840
		<i>Total</i>	Lei			735 303,058
		Total Renovarea fasadelor Inclusiv salariu				735 303,058 419 737,981
		1.3. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sar pant				
		1.3.1. Bloc A si Terasa				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	762,0000	53,444	40 724,328

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile			53,244	40 571,928
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	762,0000	13,611 13,311	10 371,582 10 142,982
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	762,0000	40,856 18,488	31 132,451 14 087,475
16	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %/ Vata minerala cu caracteristecel: Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0,044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valuarea declarata a stresului de compresiune la deformari de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1)	m2	762,0000	305,596 6,655	232 864,000 5 071,491
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	762,0000	40,856 18,488	31 132,451 14 087,475
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	762,0000	87,365 21,815	66 572,320 16 623,220
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	6,8600	403,040 151,598	2 764,856 1 039,959
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din	m3	6,8600	148,247 28,841	1 016,972 197,846

1	2	3	4	5	6	7
		cherestea.				
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	762,0000	334,280 85,043	254 721,064 64 802,385
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	52,0000	915,137 300,237	47 587,124 15 612,324
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	52,0000	113,010 73,950	5 876,525 3 845,400
		<i>Total</i>	Lei			724 763,673
		Total Bloc A si Terasa Inclusiv salariu				724 763,673 186 082,485
		1.3.2. Blocul B				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	312,0000	53,444 53,244	16 674,528 16 612,128
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	312,0000	13,611 13,311	4 246,632 4 153,032
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	312,0000	40,856 18,488	12 747,145 5 768,100
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %/ Vata minerala cu caracteristecel: Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0,044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valuarea declarata a	m2	312,0000	305,596 6,655	95 345,890 2 076,516

1	2	3	4	5	6	7
		stresului de compresiune la deformari de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1)				
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	312,0000	40,856 18,488	12 747,145 5 768,100
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	312,0000	87,365 21,815	27 257,958 6 806,358
30	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,8100	403,038 151,598	1 132,536 425,989
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,8100	148,237 28,841	416,546 81,042
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	312,0000	334,280 85,043	104 295,239 26 533,260
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	29,0000	915,137 300,237	26 538,973 8 706,873
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	29,0000	113,010 73,950	3 277,293 2 144,550
		<i>Total</i>	Lei			304 679,885
		Total Blocul B Inclusiv salariu				304 679,885 79 075,948
		<i>Total</i>	Lei			1 029 443,55 8

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de renovare a acoperisului de tip sar pant Inclusiv salariu				1 029 443,55 8 265 158,433
		1.4. Sisteme de jgheaburi si burlane				
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	178,0000	298,665 22,185	53 162,416 3 948,930
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	126,0000	303,727 25,883	38 269,613 3 261,195
		<i>Total</i>	Lei			91 432,029
		Total Sisteme de jgheaburi si burlane Inclusiv salariu				91 432,029 7 210,125
		1.5. Copertine				
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 529,0000	44,767 15,530	68 448,973 23 744,606
38	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,5290	523,907 190,790	801,054 291,718
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	46,1000	334,280 85,043	15 410,299 3 920,460
		<i>Total</i>	Lei			84 660,326
		Total Copertine Inclusiv salariu				84 660,326 27 956,784
		<i>Total</i>	Lei			1 940 838,97 1
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 940 838,97 1 720 063,323

		Total	Lei			1 940 839,02
		CASM	24 %			172 815,20
		Transportarea materialelor	4 %			48 388,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total				2 162 042,50
		Cheltuieli de regie	6 %			129 722,55
		Total				2 291 765,05
		Beneficiu de deviz	3 %			68 752,96
		Total				2 360 518,01
		TVA	20 %			472 103,60
		Total deviz:				2 832 621,61
		Inclisiv salariu				720 063,35

Intocmit

SRL OLBI COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Hirjauca, r-ul Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare exterioare
(Renovarea fasadelor, renovarea
acoperisului cu sistemul de
jgheaburi si burlane) pentru
cladirea Gradinitei de copii
"Povestea" din satul Hirjauca,
raionul Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01
Lucrari de renovare

Valoarea de deviz 2 832 621,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,8600	73,95	359,397
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 834,8000	73,95	135 683,460
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 275,7400	73,95	94 340,973
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	359,8000	73,95	26 607,210
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	846,6600	73,95	62 610,507
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	541,3500	73,95	40 032,832
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	526,2600	73,95	38 916,927
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,0000	73,95	5 989,950
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	252,7200	73,95	18 688,644
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,9448	73,95	291,718
11.	7212030022700	Sudor	h-om	15,2900	73,95	1 130,696
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 511,6100	73,95	111 783,560
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	290,5100	73,95	21 483,214
14.	7422010060100	Timplar	h-om	31,3600	73,95	2 319,072
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 546,0650	73,95	114 331,507
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	615,1948	73,95	45 493,656
Total manopera						720 063,35

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,9350	50,00	1 146,750
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,0500	50,00	202,500
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	10,8400	6 000,00	65 040,000
4.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	3,2400	6 000,00	19 440,000
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3000	6 000,00	1 800,000
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,2400	6 000,00	19 440,000
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3000	6 000,00	1 800,000
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1200	6 000,00	720,000
9.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	405,0000	23,63	9 570,150
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 074,0000	6,00	6 444,000

11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseri)	t	0,5370	6 000,00	3 222,000
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,5504	36,56	20,123
13.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 643,2200	50,23	82 538,941
14.	2413217300010	Cleme	buc	76,5000	56,36	4 311,540
15.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	94,7660	23,63	2 239,321
16.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	14,5800	61,53	897,108
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,9508	61,53	489,213
18.	24302261000001	Fuga	kg	88,5972	18,63	1 650,566
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,7200	54,63	531,003
20.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	394,6650	37,81	14 922,284
21.	2430226101010-b	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	479,3250	31,40	15 050,805
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	13,7700	73,63	1 013,885
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,7200	32,60	316,872
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	906,5760	3,40	3 082,358
25.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	29,1067	39,17	1 140,110
26.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	58,8053	10,00	588,053
27.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	117,6105	105,63	12 423,197
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	48,7368	2,30	112,095
29.	26531021008311	Tink	kg	2 187,3000	31,36	68 593,728
30.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	337,2360	3,10	1 045,432
31.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,4440	1 350,00	1 949,400
32.	2664102102010-m	Mortar ciment - nisip 0,032 m3/m2, M100	m3	32,8960	1 350,00	44 409,600
33.	2666122800555	Element de inchidere	buc	36,6680	63,53	2 329,518
34.	2670112202051-400	Placi din ceramica granit dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	210,1608	185,63	39 012,149
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	40,5000	5,00	202,500
36.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 544,3060	17,63	44 856,114
37.	2682162611370-10	Placi vata minerala termoiz. cladiri Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) Conductivitatea termica - 0,044 W/mk	m2	1 084,7400	208,50	226 168,290
38.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	588,0525	46,33	27 244,473
39.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 352,5208	160,30	216 809,085
40.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	47,0442	102,63	4 828,147
41.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	160,6500	113,63	18 254,660
42.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	192,5070	105,62	20 332,589
43.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2 415,8000	16,53	39 933,174
44.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,2900	50,00	764,500
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,8400	50,00	1 542,000
46.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	51,4000	50,00	2 570,000
47.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	98,0000	75,63	7 411,740
48.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 529,0000	27,63	42 246,270
49.	2873122005315	Plasa Bp 3x100x100-1kg/m2	kg	1 028,0000	54,17	55 686,760
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	164,2800	40,00	6 571,200
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,6450	63,53	485,687
52.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	392,0000	1,10	431,200
53.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	38,2500	54,63	2 089,598
54.	2874115837745	Suruburi	buc	1 833,4000	1,01	1 851,734
55.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	56,5840	63,53	3 594,782
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	36,6680	160,00	5 866,880
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	76,5000	135,00	10 327,500
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	38,2500	56,36	2 155,770

59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	38,2500	53,63	2 051,348
60.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	36,6680	160,00	5 866,880
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	256,6760	45,63	11 712,126
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	10 584,945 0	1,50	15 877,417
63.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	26 549,280 0	0,10	2 654,928
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,2320	5,00	61,160
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	57,7500	20,00	1 155,000
66.	4100126202818	Apa	m3	4,2161	20,00	84,322
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,3000	5,00	526,500
		Total materiale de constructii				1 209 707,0 6

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0483	600,00	28,980
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 500,0000	1,00	4 500,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	32,5810	10,00	325,810
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	37,4720	10,00	374,720
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	127,1702	25,00	3 179,255
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,2804	120,00	33,648
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	14,8920	30,00	446,760
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,4730	50,00	223,650
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,2440	25,00	56,100
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	10,7400	150,00	1 611,000
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,7060	45,00	256,770
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1064	300,00	31,920
		Total utilaje de constructii				11 068,61

Total	Lei	1 940 839, 02
CASM	24 %	172 815,2 0
Transportarea materialelor	4 %	48 388,28
Total		2 162 042, 50
Cheltuieli de regie	6 %	129 722,5 5
Total		2 291 765, 05
Beneficiu de deviz	3 %	68 752,96
Total		2 360 518, 01
TVA	20 %	472 103,6 0

Total deviz:

**2 832 621,
61**

Intocmit

SRL OLBI COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Hirjauca, r-ul Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare exterioare
(Renovarea fasadelor, renovarea acoperisului cu
sistemul de jgheaburi si burlane) pentru cladirea
Gradinitei de copii "Povestea" din satul
Hirjauca, raionul Calarasi**

**Investitor Primaria com.Hirjauca, r-ul
Calarasi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari exterioare				
		1.2. Renovarea fasadelor				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,066 19,966
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	73,95	8,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	73,95	11,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,155 8,874
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	73,95	8,87
	2430226101010-b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,40	13,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment - nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100-1kg/m2)	m2			310,575 170,085
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	73,95	122,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	73,95	25,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	73,95	22,18
	2664102102010-m	Mortar ciment - nisip 0,032 m3/m2, M100	m3	0,0320	1 350,00	43,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	50,00	1,50
	2873122005315	Plasa Bp 3x100x100-1kg/m2	kg	1,0000	54,17	54,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	16,53	38,85
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	50,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			42,435 36,975
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	73,95	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	73,95	13,31
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 350,00	5,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la	m2			24,815

1	2	3	4	5	6	7
		fatade				8,874
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	73,95	8,87
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,81	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			162,697 90,219
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	73,95	90,22
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	31,36	72,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			432,030 214,455
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	73,95	214,46
	2670112202051-400	Placi din ceramica granit dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	1,0200	185,63	191,24
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,40	15,11
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,63	8,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	30,00	2,19
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			65,002 55,462
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	73,95	55,46
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 000,00	1,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 000,00	0,60
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 000,00	1,80
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m			10,453 10,353
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	73,95	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlane existente)	m			303,727 25,883
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	73,95	25,88
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	113,63	121,70
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	135,00	68,85
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	53,63	13,68
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	56,36	28,74
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	54,63	13,93
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	56,36	14,37
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	63,53	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
11	RpCI42A	Demontarea glafuri	m			10,453 10,353
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	73,95	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			109,860 29,580
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	73,95	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	73,95	5,92
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	75,63	75,63
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.3. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sar pant				
		1.3.1. Bloc A si Terasa				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis -	m2			53,444

1	2	3	4	5	6	7
		invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				53,244
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	73,95	26,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	73,95	26,62
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			13,611 13,311
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	73,95	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	73,95	6,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,856 18,488
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	73,95	14,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,63	20,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
16	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %/ Vata minerala cu caracteristecile: Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0,044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valuarea declarata a stresului de compresiune la deformari de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1)	m2			305,596 6,655
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	73,95	6,66
	2682162611370-10	Placi vata minerala termoiz. cladiri Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) Conductivitatea termica - 0,044 W/mk	m2	1,0100	208,50	210,59
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	3,10	0,97
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	50,23	76,85
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	6 000,00	3,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	6,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	150,00	1,50
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,856 18,488
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	73,95	14,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,63	20,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			87,365 21,815
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	73,95	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	73,95	5,18
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
19	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3			403,040 151,598
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	73,95	151,60
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	23,63	231,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,40
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	300,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			148,247 28,841
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	73,95	28,84
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	39,17	117,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	300,00	0,90
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			334,280 85,043
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	73,95	66,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	73,95	18,49
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,30	193,56
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	46,33	24,32
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	105,63	11,09
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	102,63	4,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			915,137 300,237
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	73,95	4,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	73,95	273,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	73,95	22,18
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	6 000,00	240,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	6 000,00	240,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	23,63	118,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	40,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			113,010 73,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	73,95	73,95
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	61,53	11,08
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	54,63	6,56
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	32,60	3,91
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	73,63	12,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	50,00	2,50
		1.3.2. Blocul B				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			53,444 53,244
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	73,95	26,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	73,95	26,62
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			13,611 13,311
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	73,95	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	73,95	6,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,856 18,488
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	73,95	14,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,63	20,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %/ Vata minerala cu caracteristecile: Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica - 0,044	m2			305,596 6,655

1	2	3	4	5	6	7
		W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, Valuarea declarata a stresului de compresiune la deformari de 10% a grosimii - 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501 - 1 + A1)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	73,95	6,66
	2682162611370-10	Placi vata minerala termoiz. cladiri Grosimea 10 cm, Densitatea - 75 kg/m3 (GOST EN 1602) Conductivitatea termica - 0,044 W/mk	m2	1,0100	208,50	210,59
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	3,10	0,97
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	50,23	76,85
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	6 000,00	3,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	6,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	150,00	1,50
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,856 18,488
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	73,95	14,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	73,95	3,70
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,63	20,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			87,365 21,815
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	73,95	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	73,95	5,18
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
30	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			403,038 151,598
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	73,95	151,60
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	23,63	231,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	600,00	2,39
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	300,00	2,40
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			148,237 28,841
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	73,95	28,84
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	39,17	117,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	300,00	0,90
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			334,280 85,043
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	73,95	66,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	73,95	18,49
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,30	193,56
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	46,33	24,32
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	105,63	11,09
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	102,63	4,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			915,137 300,237
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	73,95	4,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	73,95	273,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	73,95	22,18
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	6 000,00	240,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	6 000,00	240,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	23,63	118,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	40,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			113,010 73,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	73,95	73,95
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	61,53	11,08
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	54,63	6,56
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	32,60	3,91
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	73,63	12,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	50,00	2,50
		1.4. Sisteme de jgheaburi si burlane				
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			298,665 22,185
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	73,95	22,18
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,62	114,23
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,63	65,80
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	63,53	13,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	63,53	6,54
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	160,00	32,96
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,01	10,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			303,727 25,883
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	73,95	25,88
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	113,63	121,70
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	135,00	68,85
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	53,63	13,68
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	56,36	28,74
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	54,63	13,93
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	56,36	14,37
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	63,53	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		1.5. Copertine				
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,767 15,530
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	73,95	14,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	73,95	0,74
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	73,95	0,74
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	50,00	0,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,63	27,63
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	63,53	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	50,00	0,75
38	IzD03C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			523,907 190,790
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	73,95	190,79
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	61,53	319,96
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	36,56	13,16
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			334,280 85,043
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	73,95	66,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	73,95	18,49
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,30	193,56
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	46,33	24,32
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,17
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	105,63	11,09
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	102,63	4,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25

APROBAT:

Intocmit
SRL OLBI COM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com.Hirjauca, r-ul Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Ofertă Financiară

1. Către ” Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași”

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Olari Elena, reprezentanți ai ofertantului „OLBI COM” SRL

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: „**Lucrări de renovare exterioare (renovarea fasadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași**”

Cod CPV / 45200000-9 /

pentru suma de:

2 360 518,01 (Doua milioane trei sute sasezeci mii cinci sute optsprezece lei, 01 bani;
la care se adaugă

taxa pe valoarea adăugată în cuantum de :

472 103,60 (Patru sute saptezeci si doua mii una suta trei mii lei, 60 bani)

În total:

2 832 621,61 (Doua milioane opt sute treizeci si doua mii sase sute douazeci si unu lei, 61 bani;

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție coordonat cu beneficiarul **20 februarie 2023**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 zile**, respectiv pînă la data de **10.12.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.

Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “**anexa la ofertă**”;

[X] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **26.10.2022** eu, Olari Elena, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „OLBI COM”.

ANEXA LA OFERTĂ

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind

- 1.Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. **_0.00 lei _0.00_** (% din prețul total oferat)
- 2.Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma: **_ (Conform solicitarii Autoritatii Contractante)_** în cuantum de **_5_** (% din prețul total oferat) - constituie **suma de_ 141 632,00 lei (Conform solicitarii Autoritatii Contractante)**
3. Perioada de garanție a lucrărilor **5 (Cinci) ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **_3_** zile calendaristice
- 5.Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **_3_** zile calendaristice

Ofertant,

semnătura autorizată

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Olari Elena reprezentant împuternicit al SRL OLBI COM (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Olari Elena reprezentant împuternicit al SRL OLBI COM (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura Ofertant (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect „Lucrări de renovare exterioare (renovarea fasadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași” (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000-9, la data de 26.10.2022 (*zi/luna/an*), organizată de ”Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași” (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT1.Denumirea/numele: „**OLBI COM**” SRL

2.Codul.fiscal: 1016600011659

IBAN code: MD09VI022242800000139MDL; bic: VICBMD2X492 BC Victoriabank S.A. filiala nr.28 Călărași.

3.Adresa sedului central:MD- 4435,r-ul.Călărași, s.Răciula.

Adresa poștală: MD 4401, or.Călărași, str.Mihai Eminescu 21, sc. 3, ap. 62.

4. Tel.mob. +373 69 888 441

Tel.fix +373 244 8-14-91

E-mail: srlolbicom@gmail.com

5. Decizia privind înregistrarea persoanelor juridice: **Dosar nr. 1016600011659 din 08 aprilie 2016** numărul, data, înregistrării**CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT**

instituția emitentă

6. Obiectul de activitate, pe domenii: **constructii**

în conformitate cu prevederile din statutul propriu

7. Licența (Certificat) **A MMII nr. 051539 DIN 06.05.2016 CAMERA DE LICENȚIERE Terasamente si lucrari de teren, Executarea constructiilor, Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor, Lucrări de finisare a constructiilor, Instalatii si retele interioare, Instalatii si retele exterioare etc.**

numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate

8.Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

_____ adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare

9. Principala piață de afaceri: **R.MOLDOVA**

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr.crt.	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie (mii lei)	Cifra de afaceri anuala la 31 decembrie, echivalent dolari SUA (mii)
2	2019	8 732.108	496.143
3	2020	8 882.140	504.671
3	2021	7 226.518	401.473
Media anuală:		8 280.255	467.429

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari ElenaFuncția în cadrul firmei: AdministratorDenumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

FORMULARUL F 3.9

DECLARAȚIE
privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească	Lucrărilor de reparație capitală a încăperilor SAMU Ialoveni, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 19.	2 721 825,00
3	” Primăria com.Chirca, sat.Chirca, r.Anenii Noi”	„Amenajarea zonei de agrement cu teren de sport si teren de joaca com.Chirca, sat. Chirca, rl. Anenii Noi, str. Pacii nr.224”. <i>Lipsa de finantare</i>	2 041 698,81
3	A.O. CCF Moldova – Copil, Comunitate, Familie	Lucrari reparatie serviciului, cresa sociala in or. Calarasi	<u>1 401 838,33 fara TVA</u>
4	<u>IREX Moldova</u>	Reconstructia acoperisului blocului #A# al gimnaziului din satul Jora de Sus (comuna Jora de Mijloc), raionul Orhei FY22-CM-JDM (02)	<u>923 273.00 MDL fara TVA</u>
5	<u>IREX Moldova</u>	Renovarea salii de sport si a oncaperilor auxiliare a scolii #Alexandru Donici# din satul Peresecina, raionul Orhei	<u>1 132 036.94 MDL fara TVA</u>
	<u>s.a (Cu valoarea sub un milion)</u>		

Data completării: __26.10.2022__

Semnat: _____

Nume/prenume: __Olari Elena__

Funcția în cadrul firmei: __Administrator__

Denumirea firmei și sigiliu: __SRL OLBI COM__

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/numele beneficiarului/A dresa	Calitatea antreprenorului ^{i*)}	Prețul contractului/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1.	Lucrari de reparatie generala si de renovare a holului de la intrare a blocului de studii al universitatii din str. Gh. Iablocichin 5	Universitatea de Stat din Tiraspol	Antreprenor general	571 195,00	25.05.17 - 23.06.17	Nr. 20/17 din 23.06.2021
2.	" Reparatia aulei "Petru Galetchi" din incinta Blocului Central, niv. 3"	IP USMF Nicolae Testemițanu	Antreprenor general	1 257 119,00	25.05.17 - 24.08.17	Nr. Nr. 51-T din 25.08.2017
3.	Construcția acoperisului la "Camera de muls, si a Blocului administrativ" din str. Alexandru cel Bun 240, or.Călărași	SRL VIGI	Antreprenor general	1 080 633,00	26.06.17 - 03.08.17	Nr. 17 04.08.2017
4.	" Lucrari de reparatie a fatadelor Clinicii Universitare de Asistenta Medicala Primara din str. 31 August 1989, 137A, mun.Chisinau (repetat)"	IP USMF Nicolae Testemițanu	Antreprenor general	458 688,00	12.10.17 - 23.11.17	Nr.62T din 27.11.2017
5.	Achiziționarea lucrărilor de	IP USMF Nicolae	Antreprenor	2 188 427,00	17.07.18	Nr. 84T__ din

	"Reparatia casei scarii (aripa stinga) si coridorul de la parterul blocului didactic Central din bd. Stefan cel Mare 165, mun.Chisinau a USMF "Nicolae Testimiteanu	Testemițanu	general		- 26.08.18	20.09.2018
6.	"Lucrări de termoizolare a fasadelor inclusiv finisarea țocurilor, termoizolarea acoperișului, conform proiectului de execuție și a pașaportului coloristic, a Centrului Comercial "KSK" din or.Hîncești",	<u>Compania „KSK-GRUP COMPANY” S.R.L.</u>	Antreprenor general	2 206 313,00	15.08.18 - 31.10.18	Nr. 18 din 31.10.2018
7.	Lucrari de reparatie la Casa de cultua din s.Iurceni, r-ul Nisporeni.	Primaria s.Iurceni, r-ul Nisporeni	Antreprenor general	1 078 680,00	11.04.19 - 30.08.19	Nr. 02 din 30.08.2019
8.	Lucrari de constructive a coperisului sarpant inclusive termoizolarea acoperisului, conform proiectului de executie si a pasaportului coloristic, la Centrului Comercial "KSK" din or.Hîncești".	<u>Compania „KSK-GRUP COMPANY” S.R.L.</u>	Antreprenor general	3 789 306,00	11.02.19 - 12.05.19	Nr. 06 din 13.05.2019
9.	Lucrări de	IP Liceul	Antreprenor	2 138	25.06.1	Nr. 01

	reparație capitală a acoperișului la Liceul Teoretic M.Sadoveanu din or. Călărași.	Teoretic M.Sadoveanu din or. Călărași	nor general	909.00 + 277 679.00	9 - 22.10.19	din 23.10.2019
10	Lucrări de reparație capitală a centrului comercial "GHIOCEL", inclusiv depozitul aflat la cota - 4,200, aflat pe str.Alexandru cel Bun 100, or.Călărași	GHIOCEL SRL	Antreprenor general	3 789 306.00	10.06.19 - 12.11.19	Nr. 03 din 13.11.2019
11	Lucrări de reparație în Secția Audiologie, Clinica "Emilian Coțaga".	<u>IMSP Institutul Mamei si Copilului</u>	Antreprenor general	705 110.00 + 99 978,00 Adaugator	26.10.19 - 20.02.20	Nr. 02. din 25.02.20
12	Construcția anexei etajată cu o suprafață de 1435,0 m2 sol, pentru spații auxiliare Halei de producere, standart "DRAXLMAIER GRUP", "USBA" st.Muncii, 4, mun.Cahul, Zona Economică Liberă, "Bălți" Subzona Cahul	<u>VIGI SRL</u>	Subantreprenor	8 416 315,00	10.10.19 - 25.03.20	Nr. 14 din 25.03.20
13	Lucrări de reparație în sala de festivități și Secția 3uraco-abdominala – sufrageria.	<u>IMSP Institutul Mamei si Copilului</u>	Antreprenor general	656 768.00	10.10.19 - 24.02.20	Nr. 08 din 25.02.20
14	Lucrări de reparație în laboratorul CSRGM.	<u>IMSP Institutul Mamei si Copilului</u>	Antreprenor general	616 966.00	04.11.19 - 17.03.20	Nr. 03 din 20.03.20
15	Achiziționarea	IP USMF	Antreprenor	833 817.00	16.12.19	Nr. 83T

	lucrărilor de reparație a Catedrei de Reabilitare medicală, medicină fizică și terapie manuală din incinta Spitalului Clinic Feroviar Central, niv.2 din str. Gheorghe Cașu, mun. Chișinău, a USMF "Nicolae Testemițanu".	Nicolae Testimiteanu	nor general		- 06.04.20	din 20.05.20
16	„Reconstrucția capitală a blocului nr.1, modificat în hotel, și laboratoare, standart "DRAXLMAIER GRUP", "USBA" st.Muncii, 4, mun.Cahul, Zona Economică Liberă, "Bălți" Subzona Cahul". Autenticat în baza "Autorizației Seria C Nr. 041 din 12 iunie 2018" Eliberat de Zona Economică Liberă Bălți	SRL "VIGI"	Subantreprenor	5 356 896,00	18.06.19 - 10.02.20	Nr. PV nr. 07__ din 10.02.2020
17	„Reparații interioare a Serviciului de zi pentru copii de vârstă 0-3 ani din orașul Criuleni.”.	” A.O. CCF Moldova – Copil, Comunitate , Familie ”	Antreprenor general	559 754,00	18.08.20 - 23.11.20	PV nr. 13 din 25.11.20
18	„Lucrări de reparație în auditoriile de informatică 405 și 406 din LT „Vasile	” Liceul Teoretic V.Aleksandri Calarasi”	Antreprenor general	530 489,00	24.08.20 - 12.10.20	Nr. 02 din 12.10.20

	Alecsandri” or. Călărași”.					
19	„Lucrări de reparație a acoperișului. Liceul Teoretic „ Vasile Alecsandri” or. Călărași”.	” Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi”	Antreprenor general	664 851,00	04.08.20 - 05.10.20	Nr. 01 din 05.10.20
20	<u>Lucrările de reparație capitală a SAMU Fălești (inclusiv construcția ușor demontabilă a garajului cu 3 boxe),</u>	<u>IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească</u>	Antreprenor general	2 558 643,00	22.09.20 - 05.08.21	Nr.01 din 05.08.21
21	„Lucrări de reparație capitală a Blocului alimentar al Spitalului Raional Hîncești”.	”Consiliul Raional Hincesti”	Antreprenor general	1 829 162,00	05.10.20 - 25.05.21	Nr. 2 din 25.05.21
22	„Amenajarea zonei de agrement cu teren de sport si teren de joaca com.Chirca, sat. Chirca, rl. Anenii Noi, str. Pacii nr.224”.	” Primăria com.Chirca, sat.Chirca, r.Anenii Noi”	Antreprenor general	2 041 698,81	12.10.20 - În execuție	----- Lipsa de finanțare
23	Izolarea termică a grădiniței din satul Crihana Veche, raionul Cahul	<u>IREX MOLDOVA</u>	Antreprenor general	885 328.00	03.05.21 - 14.09.21	Nr. 7 din 14.09.21
24	Gimnaziul Racila. <u>Reparatia pardoseleli si a sistemii de apa si canalizare</u>	<u>Consiliu Raional Calarasi</u>	Antreprenor general	885 328.00	13.07.21 -	Nr. 23 din 23.08.21

					23.08.2 1	
24	<u>Lucrărilor de repartie capitală a încăperilor SAMU Ialoveni, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 19.</u>	<u>IMSP Centrul National de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească</u>	Antreprenor general	2 721 825.00	02.12.21 - In executie	-----
25	<u>„Lucrări de reparație capitală a depozitului de armament și echipament special din mun.Chîșinău, str.Petricani 19.”.</u>	<u>Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI</u>	Antreprenor general	<u>3 240 992.0</u>	12.12.21 - Finalizat	-----
26	Reconstrucția Casei de Cultură din sat Zubrești r. Strășeni	<u>IREX MOLDOVA</u>	Antreprenor general	<u>956 224.00</u>	05.01.22 - 12.05.22	Nr. 01 din 12.05.22
27	Reparația acoperișului și amenajarea intrării în IP Gimnaziul Hîrjauca	<u>Consiliu Raional Călărași</u>	Antreprenor general	1 817 354,16	20.06.22 Finalizat	-----
28	Reparație a acoperișului la Școala primară Parcani, r-ul Călărași	<u>Consiliu Raional Călărași</u>	Antreprenor general	2 205 692,27	20.06.22 Finalizat	-----
29	Lucrari reparatie serviciului, cresa sociala in or. Calarasi	A.O. CCF Moldova – Copil, Comunitate, Familie	Antreprenor general	1 401 838,33 fara TVA	12.09.22 In executie	-----
30	Reconstrucția acoperișului blocului #A# al gimnaziului din satul Jora de Sus (comuna Jora de Mijloc), raionul	<u>IREX Moldova</u>	Antreprenor general	<u>923 273.00 MDL fara TVA</u>	22.08.22 In executie	-----

	Orhei FY22-CM-JDM (02)					
	Renovarea salii de sport si a oncaperilor auxiliare a scolii #Alexandru Donici# din satul Persecina, raionul Orhei	<u>IREX Moldova</u>	Antrepr enor general	<u>1 132 036.94</u> <u>MDL fara</u> <u>TVA</u>	29.08.2 2 In executi e	-----
	<u>s.a (Cu valoarea sub un milion)</u>					

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
	Baza de producție			
1	Bloc administrativ, str.Eminescu 21, ap.62	40 m2	Arenda	
2	Cladire admnistrativă, str. P. Halipa nr.3, or.Călărași. inclusiv spațiu de cazare	575 m2	Proprie	
3	Depozit amplasat pe str. P. Halipa nr.3, or.Călărași.	658 m2	Proprie	
	Baza materială			
1	Autocamion Mercedes Sprinter QXV 661	1	Proprie	
2	Nisan Cabscard Lif exterior cu o lungime de 27 m, VGP 821.	1	Proprie	
3	Dacia Logan autocamion, GSV 940	1	Proprie	
4	Autocamion Mercedes Sprinter BRH 129	1	Proprie	
5	Mercedes Benz autocamion, CR AY 768	1		Arenda
6	Skoda Octavia autoturism, NAB 147	1		Arenda
7	Autobasculant ZIL 130 CL AC 266	1		Arenda
8	Ford Tranzit CL AR 108	1		Arenda
9	Autocamion CL AH 173	1		Arenda
10	Excavator AO 26-21	1		Arenda
11	Mașină de debitat faianță și gresie TR201E	2	Proprie	
12	Fereastră vertical GST 90 BE	1	Proprie	
13	Scară multi Corda Tr4*4(1,25/4,7m)085047	3	Proprie	
14	Fereastră unghiular 1500 W Stanley	2	Proprie	
15	Ciocan Rotopercutor GBH 2400, Hitach, Borch, Hilti,	4	Proprie	
16	Mașină de înșurubat cu acumulator 18.0 V Stanley Keys, Hitach,	6	Proprie	
17	Projectoare SMD LED 100 W, 6400K	6	Proprie	
18	Mașină de slefuit cu vibrații 500Wt Oscilații/min, Hitach, Borch,	4	Proprie	
19	Mașină de slefuit 800W DWS-800, Hitach, Borch,	4	Proprie	
20	Mixter industrial Kraft, Hitach,	3	Proprie	

21	Ciocan demolator SDS 15 Dj, Hitach,	1	Proprie	
22	Mașină sub presiune înaltă, 1.630-720.0	1	Proprie	
23	Compresor 50L, 1500W 8 bar.	1	Proprie	
24	Ciocan perforator SDS+ 1500W, Hitach, Borch,	6	Proprie	
25	Aerotermă cu gaz Kamoto GH50A	1	Proprie	
26	Ciocan rotopercutor SDS+ 850W 8,8 Dj, Hitach, Hilti,	2	Proprie	
27	Mașină delta slefuit 260Wt	4	Proprie	
28	Aerotermă electrica 2500 W Kamoto	4	Proprie	
29	Vibrator IV-99B380W	1	Proprie	
30	Aparat de sudat BDZ-380	1	Proprie	
31	Mașina de șlefuit GA 7010C	6	Proprie	
32	Perforator HR 2450	1	Proprie	
33	Aparat de tăiat metal GAH7011	2	Proprie	
34	Schela metalică	250 m2	Proprie	
35	Tuburi de metal pentru susținere	30	Proprie	
36	Gofraje	150 m2	Proprie	
37	Macara de fereastră	3	Proprie	
38	Turn mobil H=12m	1	Proprie	
39	Malaxor pentru mortar capacitatea 180 litre	1	Proprie	
40	Malaxor pentru mortar capacitatea 250 litre (made in Italia)	1	Proprie	
41	Ferestreu circular KS 66	1	Proprie	
42	Detector de cabluri, metal, Borch.	1	Proprie	
43	Baza metrologică	1	Proprie	
44	Rulete 3-25 m.	20	Proprie	
45	Nivelă cu bulă de apă	5	Proprie	
46	Colțar	10	Proprie	
47	Miră	2	Proprie	
48	Nivelir H-10	1	Proprie	
49	Teodolit	1	Proprie	
50	Aspirator industrial AEG 1500W 40 litre	1	Proprie	
51	Aspirator industrial Hilti 1500W 20 litre	2	Proprie	
52	Masina de gaurit cu almaz, inclusiv stativul Hilti DD 150U	1	Proprie	
53	Nivela cu laser TopCon R 50m, inclusiv stativul,	1	Proprie	
54	Nivela cu laser Hilti PM 40 MG Green	1	Proprie	
55	Tub de evacuarea deseurilor cu lungime de 15 ml.	1	Proprie	
55	s.a. de mica valoare	100	Proprie	

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării (IDNO)
0	1	2	3	4	5
	Diriginti de șantier				
1	Radu Ion	Superioare de specialitate	33	2130	Seria 2020-DS Nr.0813 27.02.2020
2	Beni Alexandr	Superioare de specialitate	33	2130	Seria 2018-DS Nr.0089 26.09.2018
3	Iurasco Ilie	Superioare de specialitate	40	1320	Seria 2020-DLS Nr.0268 12.02.2020
4	Iatco Liviu - Inginer Constructor	Superioare de specialitate	10	55	CP 2001021419947;
5	Rogut Andrei	Superioare de specialitate	40	1820	Seria 2021-DLS Nr.1225
6	Olari Elena - Administrator	Superioare de specialitate	10	43	CP 2005042112463
	Specialisti:				
1	Placatori: 1. Anastasiu Andrei; 2. Anastasiu Vasile;	Speciale de specialitate	20 ani 7 ani	550 45	CP 2003016012162; CP 2006016023286;
2	Tencuitori: 1. Olari Maria; 2. Marcova Anastasia; 3. Harea Ana;	Speciale de specialitate	10 ani 15 ani 15 ani	50 50 120	CP 2002016043545; CP 2005042029105; CP 0981108169287;
3	Zugravi: 1. Mocanu Ludmila; 2. Burghilea Ion;	Speciale de specialitate	10 ani 35 ani	110 2056	CP 2005042033414; CP 2002016008878;
4	Tîmplari 1. Cojocaru Grigore;	Speciale de specialitate	35 ani	1050	CP 2002016051346;

5	Electicieni: 1. Istrati Ion;	Speciale de specialitate	40 ani	1230	CP 0972202866929;
6	Lacatuș: 1. Crismari Iurii;	Speciale de specialitate	15 ani	210	CP 2001044008858;
7	Sudori: 1. Solovaniu Nicolae; 2. Tincu Grigorii;	Speciale de specialitate	15 ani 15 ani	530 435	CP 2004016005365; CP 2004016090613;
8	Fierar beton: 1. Grigorovschi Ion; 2. Gherta Ilie; 3. Lapteacru Ion;	Speciale de specialitate	30 ani 30 ani 25 ani	1320 1290 1315	CP 2002500000265; CP 2004016040490; CP 2008016000069;
9	Izolator: 1. Capatina Mihail; 2. Curecheri Ion;	Speciale de specialitate	35 ani 13 ani	1362 378	CP 2004024001951; CP 2007016007083;
10	Instalator: 2. Gorea Grigorii;	Speciale de specialitate	25 ani	2010	CP 0980207166768;
11	Pavator: 3. Cirnat Vasile;	Speciale de specialitate	26 ani	1010	CP 2000003092086;
12	Montator Ventilare: 1. Gutu Petru	Speciale de specialitate	24 ani	1066	CP 0991702163271;
13	Soferi: 1. Mocanu Alexandru; 2. Istrati Mihai; 3. Burca Fiodor;	Speciale de specialitate	10 ani 10 ani 13 ani	1320 1290 1315	CP 2003049013037; CP 2006016003594; CP 2004016000360;
14	Tehnica securitatii muncii: 1. Parfeni Mina;	Speciale de specialitate	24 ani	3066	CP 0983007166017;

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

**LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt			
2.				
3.				
4.				

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

__ (“Lucrări de renovare exterioare (renovarea fasadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de țigheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași)”

(denumirea)

(forma de licitație Licitatie Publica) **NU SUNT ASOCIERI**

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
 b) _____
 c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
 b) _____
 c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului

licitației _____ supus

3.10. Alte cauze _____

Data completării 26.10.2022

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă „Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași”

1. Procedura de achiziție: Licitatie Publica

Obiectul: (Lucrări de renovare exterioare (renovarea fasadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași)

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod	Conținutul cerinței	Răspuns
------------	----------------------------	----------------

poziție		
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	<u>ocds-b3wdp1-</u> <u>MD-</u> <u>1665059833162</u>
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	<u>Primăria s.</u> <u>Hîrjauca, r-ul</u> <u>Călărași</u>
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	<u>1007601007941</u>

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL OLBI COM
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD 4434
2A.4	Oraș/Localitate	Călărași
2A.5	Adresa juridică	s.Răciula, r-ul Călărași
2A.6	Pagina web	www.olbicom.md
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Olari Elena
2A.7.1	<i>Telefon</i>	373 69 73 83 74
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	srlolbicom@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1016600011659
2A.9	Numărul cod TVA	3800484
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Olari Ion
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține,</i>	Persoană fizică Olari Ion 100%

	<i>direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>	Persoană fizică Cetățean Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele <input type="checkbox"/> 	• întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	XNu
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	XNu
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	XNu
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	XNu
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	XNu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Olari Elena
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+373 69 73 83 74
2B.5	Adresa de e-mail	srlobicom@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile	

	altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	<input type="checkbox"/> Da	<input checked="" type="checkbox"/> XNu
--	--	-----------------------------	---

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da	<input checked="" type="checkbox"/> XNu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>		<input checked="" type="checkbox"/> XNu

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	<p>Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu

3A.2	<p>Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
3A.3	<p>Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
3A.4	<p>Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
3A.5	<p>Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în</p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu

	care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
Plata impozitelor		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input checked="" type="checkbox"/> XDa <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	-----
3B.1.2	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> XNu <input type="checkbox"/>
3B.1.3	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.	-----
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

	<p>sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?</p> <p>Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i></p>	XNu
3B.2.1	<p><i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i></p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3B.3	<p>Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?</p>	XDa <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	<p>Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>	<p>Adresa de internet: ----- </p> <p>Autoritatea sau organismul emitent(ă): IFS </p> <p>Referința exactă a documentației: Certificat IFS </p>
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	<p>Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3C.1.1	<p><i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i></p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3C.1.2	<p><i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i></p>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	<p>Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.1.1	<p><i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i></p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.1.2	<p><i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i></p>	-----

3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> XNu

3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	----
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	X Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	 Decizia de fondare
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: www.asp.gov.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agenția Servicii Publice
		Referința exactă a documentației: Agenția Servicii Publice
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	X Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	X Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: Agenția Servicii Publice
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agenția Servicii Publice

		Publice
		Referința exactă a documentației: Licență
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	Adresa de internet: www.victoriabank.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): SA VICTORIABANK
		Referința exactă a documentației: Cont Bancar
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare egală ,sau mai mare de 7 226 518,00 MDL Perioada de 1an <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i> Cifra de afacere 2021 este de 7 226 518,00 MDL	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 7 226 518,00 MDL
		Anul 2021
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:	XDa <input type="checkbox"/> Nu

	<p>Valoare: 8 280 255,00 Perioada 3 ani</p> <p><i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i></p>	
4B.3.1	<p><i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i></p>	<p>Valoarea [8 732 108,00 MDL]</p> <p>Anul 2019 </p>
		<p>Valoarea [8 882 140,00MDL]</p> <p>Anul 2020 </p>
		<p>Valoarea [7 226 518,00 MDL]</p> <p>Anul 2021 </p>
	Raport financiar	
4B.4	<p>Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?</p>	<p>XDa <input type="checkbox"/>Nu</p>
4B.5	<p>Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>	<p>Adresa de internet: statistica.gov.md </p>
		<p>Autoritatea sau organismul emitent(ă): Biroul Național de Statistică </p>
		<p>Referința exactă a documentației: text </p>
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	<p>Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.</p>	<p>XDa <input type="checkbox"/>Nu</p>
4C.1.1	<p><i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i></p>	<p>Adresa de internet: www.olbicom.md </p>
		<p>Autoritatea sau organismul emitent(ă): Certificat ISO 9001:2015 Certificat ISO</p>

		14001:2015 Certificat ISO 45001:2018 <i>Referința exactă a documentației:</i> Certificat ISO 9001:2015 Certificat ISO 14001:2015 Certificat ISO 45001:2018
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.olbicom.md <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> www.olbicom.md <i>Referința exactă a documentației:</i> Certificat ISO 9001:2015 Certificat ISO 14001:2015 Certificat ISO 45001:2018
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	

4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2019
		Angajați [17]
		Anul 2020
		Angajați [17]
		Anul 2021
		Angajați [17]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2019
		Angajați [1]
		Anul 2020
		Angajați [1]
		Anul 2021
		Angajați [1]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea</i>	Anexat în DO

	<i>lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Experiența similară
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Anexat in DO Experiența similară
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Anexat in DO Experiența similară
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	XDa <input type="checkbox"/> Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați	<i>Adresa de internet:</i> www.olbicom.md <i>Autoritatea sau</i>

	informația care ar permite verificarea.	organismul emitent(ă): www.olbicom.md Referința exactă a documentației: Certificat ISO 9001:2015 Certificat ISO 14001:2015 Certificat ISO 45001:2018
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	X Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: www.olbicom.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): www.olbicom.md Referința exactă a documentației: Certificat ISO 14001:2015
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	X Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		

5A.1	<p>Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?</p> <p>Termen 1 zi lucratoare la solicitare.</p> <p><i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i></p>	<p>XDa <input type="checkbox"/>Nu</p>
5A.2	<p>Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>	<p>Adresa de internet: La solicitarea autorității contractante </p> <p>Autoritatea sau organismul emitent(ă): La solicitarea autorității contractante </p> <p>Referința exactă a documentației: Lista nominală de documente </p>

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	XDa <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional	XDa <input type="checkbox"/> Nu

	automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
--	---	--

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [**Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași**] numele autorității contractante], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (**ocds-b3wdp1-MD-1665059833162**), dacă este cazul].(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: [**Olari Elena**]

Poziția: [**Administrator**]

Data: [**26.10.2022**]

Locul: [**or.Călărași**]

Semnătura

FORMULARUL F3.7

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 26.10.2022

Numărul procedurii: Licitație publică _ ID . [ocds-b3wdp1-MD-1665059833162](#)

Către: ” **Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași**”

Subsemnatul, Olari Elena reprezentant împuternicit al
SRL OLBI COM (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

IBAN:MD09VI02224280000139MDL
Bic:VICBMD2X492;BC Victoriabank
S.A. Sucursala nr.28, Călărași;
C/F- 1016600011659;
TVA – 3800484;



OLBI COM

Societatea cu Răspundere Limitată; Adresa juridică: Republica Moldova, r-ul Călărași, s.Răciula, Adresa poștală: or.Călărași, str. Mihai Eminescu 21, ap 62;
Tel. fix +373 244 2-14-91,
Tel. mob. +373 69 888 441,
Tel. mob +373 68 333 042;
E-mail: srlobicom@gmail.com;
www.olbicom.md

Nr. 26-01/10 26.10.2022

Primăria s. Hîrjauca, r-ul Călărași

Scrisoare de garanție

Prin prezenta, compania SRL "OLBI COM" garantează calitatea lucrărilor la obiectul "Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de țigheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii "Povestea" din satul Hîrjauca, raionul Călărași", pentru perioada de **5 ani** de la semnarea procesului – verbal la terminarea lucrărilor

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

___(Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii “Povestea” din satul Hîrjauca, raionul Călărași), ___
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2022			Anul 2023				
		Lunile							
		Octombrie	Noiembrie	Decembrie	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai
1.	Organizare de șantier								
2.	Obiect 01 Categoría de lucrări: Fasada	0 zile calendaristice	20 zile calendaristice	31 zile calendaristice	5 zile calendaristice	20 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice
3.	Obiect 01 Categoría de lucrări: Bloc A si Terasa	0 zile calendaristice	20 zile calendaristice	31 zile calendaristice	31 zile calendaristice	20 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice
4.	Obiect 01 Categoría de lucrări: Bloc B	0 zile calendaristice	20 zile calendaristice	31 zile calendaristice	31 zile calendaristice	20 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice
5.	Obiect 01 Categoría de lucrări: Copertine	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice	11 zile calendaristice	25 zile calendaristice	18 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice	0 zile calendaristice

Data completării: ___26.10.2022_____

Semnat: _____

Nume/prenume: ___Olari Elena_____

Funcția în cadrul firmei: ___Administrator_____

Denumirea firmei și sigiliu: ___SRL OLBI COM_____

IBAN:MD09VI02224280000139MDL
Bic:VICBMD2X492;BC Victoriabank
S.A. Sucursala nr.28, Călărași;
C/F- 1016600011659;
TVA – 3800484;



OLBI COM

Societatea cu Răspundere Limitată; Adresa
juridică: Republica Moldova, r-ul Călărași,
s.Răciula, Adresa poștală: or.Călărași,
str. Mihai Eminescu 21, ap 62;
Tel. fix +373 244 2-14-91,
Tel. mob. +373 69 888 441,
Tel. mob +373 68 333 042;
E-mail: srlobicom@gmail.com;
www.olbicom.md

Lichiditatea generală

Lichiditate generală (active circulante/datorii curente x 100)

Lichiditate generală (1819426/1440779 x100)

Lichiditate generală 1.260x100

Lichiditate generală – 126.00 % (Anul 2021)

Data completării: 26.10.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Olari Elena

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL OLBI COM